

باسمه تعالی

تعداد صفحات: ۱	ساعت شروع ۸ صبح	کلیه رشته ها	سوالات امتحان نهایی درس: تعلیمات دینی (۳) (زرتشتی)
مدت امتحان: ۹۰ دقیقه	تاریخ امتحان: ۱۴۰۲/۰۲/۳۱	پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه	نام و نام خانوادگی:
مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش <a href="http://medu.gov.ir">http:// medu.gov.ir</a>		دانش آموزان روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت خرداد ماه سال ۱۴۰۲	

ردیف	سوالات	نمره
۱	انسان چرا و چگونه از حیوان پست تر می شود؟	۱
۲	رابطه تربیت صحیح با جبرهای درونی و بیرونی چیست؟	۱
۳	راز توجه بسیار زیاد انبیا به معاد چیست؟	۱
۴	فلسفه حیات و حکمت آفرینش انسان چیست؟	۱
۵	چرا عده ای به خلقت انسان اعتراض می کنند؟	۱
۶	سیمای حقیقی انسان چیست؟ در چه صورت انسانی و یا حیوانی است؟	۱
۷	پشتوانه مسئولیت در مکتب دین چیست؟	۱/۵
۸	میل به جاودانگی چیست و آن را چگونه اثبات می کنید؟	۱/۵
۹	چرا عده ای معاد را امری بعید، می شمارند؟	۱/۵
۱۰	انواع کیفرها را توضیح دهید و بگویید که در کدامیک از آنها تناسب جرم با کیفر قابل طرح است؟	۱/۵
۱۱	اختلاف اساسی بین دو نظریه الهی و مادی در زمینه شکست و پیروزی چیست؟	۲
۱۲	چرا اعتقاد به اصل معاد لازمه‌ی جهان بینی الهی است؟	۲
۱۳	نقش نیت در عروج عمل انسان تا به درگاه الهی چیست؟	۲
۱۴	حایل‌هایی که مانع تبدیل علم به ایمان می شوند، کدامند؟	۲
	موفق باشید	جمع نمره
		۲۰

باسمه تعالی

ساعت شروع: ۸ صبح		راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: <b>تعلیمات دینی (۳) (زرتشتی)</b>	
تعداد صفحه: ۲	تاریخ امتحان: ۱۴۰۲/۰۲/۳۱	پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه	کلیه رشته ها
مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش <a href="http://medu.gov.ir">http:// medu.gov.ir</a>		دانش آموزان، روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت خردادماه سال ۱۴۰۲	

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۱	انسان به علت دارا بودن بعد حیوانی جنبه‌ی مادی در صورت غفلت از جنبه معنوی و تسلیم کامل به زندگی حیوانی، از حیوانات پست تر می‌گردد و به نازلترین مراتب ممکن سقوط می‌کند. (۱)	۱
۲	انسان در صورت برخورداری از تربیت صحیح و اصولی می‌تواند به آزادی واقعی خود افزوده (۰/۵) از سلطه درون و برون آزاد گردد و به سازندگی واقعی خود و دیگران بپردازد (۰/۵)	۱
۳	اعتقاد به اصل معاد و حیات ابدی به علت ارزش و اهمیت بی‌ظنیر و تاثیر عمیقی که در نظام فکری و زندگی عملی انسان بر جای می‌گذارد، یکی از مهم‌ترین ارکان بینش دینی را تشکیل می‌دهد (۰/۵) و به همین جهت پیشوایان آسمانی از هر فرصتی برای معرفی اهمیت آن به پیروان خود سود جسته‌اند. (۰/۵)	۱
۴	برای آفرینش انسان هدف و مقصد بسیار با عظمتی است که بیان شکوه و جلال آن هرگز در ظرف الفاظ نمی‌گنجد؛ زندگی در بهشت جاوید الهی و در جوار رحمت خداوند رحمان. (۱)	۱
۵	زیراکسانی که در مرتبه زندگی حیوانی باقیمانده و از حیات ملکوتی انسان بی‌خبر مانده‌اند خیال می‌کنند که حیات انسان همانست که آنها دارند و در نتیجه زبان به اعتراض می‌گشایند و نبودن آن را بر بودنش ترجیح می‌دهند (۰/۵) اما اگر پا را از این مرحله فراتر بگذارند و گوشه‌ای از شکوه معنوی هدف والای خلقت را درک کنند، حقیقت بر آنها آشکار شده و دست از این قبیل اعتراضات که ریشه در جهل و بی‌خبری دارد بر خواهند داشت. (۰/۵)	۱
۶	صفات و حالاتی که در قلب و روح خود داریم، نیت و اندیشه‌هایی است که در سر می‌پرورانیم. همگی دست به دست هم داده و سیمای حقیقی یا چهره‌ی باطنی ما را تشکیل می‌دهند. سیمای حقیقی در واقع همانا مجموعه حالات و مکتسبات درونی انسان است که نمایان می‌شود. (۰/۵) اگر غلبه با صفات و خصوصیات انسانی و ملکوتی باشد، سیمای درونی چهره‌ی واقعی ما نیز انسانی و اگر غلبه با خوی حیوانی باشد، حیوانی است. (۰/۵)	۱
۷	در نظام آسمانی انواع مسئولیتها به مسئولیت در پیشگاه خداوند، منتهی می‌گردد که مفهومی نسبی و قراردادی ندارد (۰/۷۵) زیرا در پیشگاه خداوند، کوچکترین حرکت انسان از نظارت و مراقبت دقیقش، خارج نیست و در هر لحظه مراقب و ناظر بر اعمال انسانها است. (۰/۷۵)	۱/۵
۸	بدون تردید یکی از اصیلترین کسش‌های فطری در انسان میل به جاودانگی است. نگرانی از مرگ، زاییده‌ی میل به جاودانگی است (۰/۵) و از آن جایی که در نظام طبیعت هیچ میلی گزاف و بیهوده نیست، می‌توان این میل و کشش را دلیلی بر بقای بشر پس از مرگ دانست. (۰/۵) هر میلی که در انسان وجود دارد یا سخگویی در عالم خارج دارد و بین عالم درون و جهان بیرون هماهنگی کامل هست. (۰/۵)	۱/۵
۹	اصولاً یکی از عللی که سبب می‌شود عده‌ای دست به انکار معاد بزنند، این است که چنان واقعه‌ی بزرگ و با عظمتی را با قدرت محدود خود سنجیده و چون آن را امری بسیار بعید می‌یابند به انکار آن می‌پردازند. (۰/۷۵) اگر در اظهارات منکرین معاد دقت شود، ملاحظه خواهد گردید که دلیلی جز بعید شمردن معاد ندارند، حال آنکه بعید بودن چیزی برای انسان، هرگز دلیل به غیرممکن بودن آن، نمی‌تواند باشد. (۰/۷۵)	۱/۵
۱۰	پاداش و کیفری که انسان‌ها در زندگی اجتماعی خود بر اساس مجموعه‌ای از قراردادها و قوانین تنظیم می‌کنند که در تمام این موارد باید کیفر با جرم متناسب باشد. (۰/۷۵) ۲- موارد دیگری وجود دارد که در آن‌ها پاداش یا کیفر بر اساس قوانین و مقررات صورت نمی‌پذیرد بلکه پاداش یا مجازات، محصول طبیعی خود عمل است. موضوع تناسب جرم با کیفر در اینجا مطرح نیست. (۰/۷۵)	۱/۵

ساعت شروع: ۸ صبح		راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: <b>تعلیمات دینی (۳) (زرتشتی)</b>	
تعداد صفحه: ۲	تاریخ امتحان: ۱۴۰۲/۰۲/۳۱	پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه	کلیه رشته ها
مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش <a href="http://medu.gov.ir">http:// medu.gov.ir</a>		دانش آموزان، روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت خرداد ماه سال ۱۴۰۲	

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۱۱	در بینش الهی، آنچه محرک انسان در راه ایثار و فداکاری است، جز احساس مسئولیت در پیشگاه خداوندی نیست و از این رو شکست یا پیروزی نیز تنها مفهوم مادی و ظاهری ندارد تا در صورت شکست ظاهری، یاس و نومیدی در دل های مبارزان چیره گردد. بلکه عمل به وظیفه الهی در هر شرایطی مبارزان راه حق را به میدان مبارزه می کشاند. (۱) در طرز تفکر مادی، رسیدن به هدف نهایی در هر اقدام و مبارزه برای شخص، قطعی نیست ولی در بینش الهی قطعی و حتمی است حتی اگر از رسیدن به هدف ظاهری بازمانند. زیرا که هدف واقعی و نهایی او در جهان ابدی و در جوار قرب الهی است. (۱)	۲
۱۲	اعتقاد به اصل معاد و حیات ابدی به علت ارزش و اهمیت بی نظیر و تاثیر عمیقی که در نظام فکری و زندگی عملی انسان بر جای می گذارد یکی از مهم ترین ارکان بینش دینی را تشکیل می دهد. (۵/۰) اعتقاد به اصل معاد، تحولی عظیم در فکر و روح انسان ایجاد می کند، دامنه ی اندیشه ی او را از سطح ظواهر فراتر برده و تا سر حد ابدیت و بینهایت می گستراند. (۷۵/۰) و او را با ارزش های متعالی و معیارهای برتری که به زندگی انسان معنی و قداست می بخشند، آشنا می گرداند و به یکباره تصویر حیات را در نظر او دگرگون ساخته و با واقعیت بس با عظمتی مانوس می گرداند. (۷۵/۰)	۲
۱۳	بعضی چنان می پندارند که اگر کاری انجام دهند که منافی از آن نصیب دیگران شود، بدون توجه به نیت یا انگیزه ای که محرک انجام آن بوده است، کاری خیر انجام داده اند (۱) در صورتی که در منطق دین آسمانی، علاوه بر این که صورت ظاهر عمل باید صحیح و منشأ اثرات مثبت باشد، نیت و قصد انجام دهنده ی آن نیز باید از هرگونه آلودگی مبرا بوده و خالص برای خدا باشد. تنها چنین عملی است که صلاحیت عروج به ملکوت خدا را داشته و شایستگی مقبولیت در پیشگاه الهی دارد. (۱)	۲
۱۴	اگر گرایش های نفسانی و تمایلات حیوانی از مرز اعتدال و از حد طبیعی فراتر روند گویی همچون حائلی بین عقل و دل آدمی قرار می گیرند و مانع از تاثیر و نفوذ آگاهی های موجود در عرصه ی اندیشه به روح و دل می شوند (۱) و این گرایش ها همچون پرده ای بر روی قلب آدمی قرار گرفته و سد نفوذ ناپذیری در برابر حقایق ایجاد می نمایند و اگر این حجاب ها و مانع ها برداشته شوند دیگر فاصله ای بین علم و ایمان و عمل باقی نمی ماند. (۱)	۲
همکار گرامی با درود و خسته نباشید، خواهشمند است چنانچه دانش آموز پاسخ مشابه را ارائه کرده باشد، نمره لازم را منظور فرماید.		